Dixi hactenus de vi, & vir-
tute amoris legitimi ac coniugalis,
aggrediamur, nunc alteram par-
tem, & dicamus quædam per col-
lationem vitiorum de obsceno a-
more quippiam. Vulgare & pul-
chrū dictum est Senecæ, Qui vitia
odit, homines odit, q. d. nihil esse
magis

magis humanum , nihil infirmitatem nostram magis sequi , quām errare , labi & decipi . Vide-
mus tantam esse infirmitatem , & imbecillitatem sexus humani , vt vix quispiam , etiam sanctissimus existat , qui non vitio laboret .

Et quia vitiorum tria sunt potissimum , quæ imperium in genū humanum pre cæteris sibi ven dicant , Alea seilicet , Ebrietas & Amor , quorum certe nullum est , quin tota mente fugiatur , & abominetur , conferamus tamen contrarijs argumentis , & vitiorum obiectionibus , vter maius peccet , deterius vitium committat , Aleator ne , Ebriosus , an Ama tor , non tam delectatione quadam & suavitate vitiorum , quām magnitudinē eorum , & foeditatem declarandum . Ut iuuentus ma-
xime

xime admoneatur, Indignum esse
libero homini rebus foedis & tur-
pibus indulgere. Ebriosus pri-
mò reliquorum fôrdes, & de-
testandam vitam merito insequi-
tur dicens, nihil esse foedius,
nihil vitiosius, quam amore
mulierum turpissimo torqueri &
insanire, inter amasias non tam
degere, quam delitescere, Vbi
patrimonij, famæq; dispendium
fit: Vbi ex libero seruus cu-
dit, & est seruituti indignissimæ
mancipatus. Omnis seruitus
homini ingenuo & liberaliter e-
ducato intolleranda est: Ultro-
neam vero subit seruitutem, &
quidem indignissimam & foedi-
ssimam, qui amatorijs pedicis im-
plicatur, cui mulier imperat, cui
leges imponit, præscribit, iubet
omnia, qui nihil imperanti ne-
gare potest, nihil audet recusare:
quando poscit, certe dandum est:
quando

quando vocat, veniendum : quando
eject abeundum : quando mi-
natur extimescendum. Insuper
duo sunt præcipue, quæ hominem
clarū & excellentem reddunt, qui-
bus summè delectatur bona scili-
et fama, & opes. Mortalibus ni-
hil illustrius contingere potest, ni-
hil ornatius, nihil honorificentius,
quam splendor boni nominis, quam
inclita fama, quam gloria, propter
quam assequendam certarunt opti-
mi viri, quam Philosophi summum
bonum nominant gloria enim præ-
mium est honestarum actionum, cu-
ius causa tot ærumnæ, tot fudo-
res, tot vigiliæ suscipiuntur, tolle-
rantur, ut pulcherrimè canit Flac-
cus,

*Tu sola animos, mentemq; perurus Glo-
ria.)*

Deinde, quidnam vtilius?
quid dulcior? quid beatius, quam
egregium Patrimonium conserua-
re &

te & augere; nam non minor est
virtus, quam querere parta tueri:
diuitiæ & luculentæ, propter quas
impiger extremos currit mercator
ad Indos: propter quas vita mor-
talium facta est laboriosa & irre-
quieta, nam dictum est, In sudore
vultus tui pane vesceris. Huiu-
scé autem utriusq; boni iacturam
facit amator. Res enim amatoria
cum damno magnum fert dedecus,
infamiam adfert, & opes vastat:
malè consulit & rei & famæ ama-
tor, quibus homini ademptis, nihil
illo erit respectius, nihil notatus.
Amator itaq; respectatissimus &
notatissimus est habendus, qui me-
tetriculæ honestam actionem post
ponens in gurgustio velut in spe-
lunca delitescens assiduis pulsatur
infamij, patrimonij decoctor, men-
dicitatis infamissimæ coagulum.
Bonam amittere famam, rem patriæ
oblimiare malum est pessimum, &

G omni

omni mente abominandum. Amator (vt Plat: dicit) bona sua pro stercore habet, perdit, quandoquidem & ipse peritus est. Mulieres enim ita sunt procaces, sumptuosæ, audax, quod nullus est finis poscendi, nullus etiam dandi. Si hodie aliquid dederis, hodie rurus aliud dandum erit, Amasia tantisper blanditur, dum illud, quod rapiat, videt. Amator quam diu habet, quod det, tam diu illi arrident ædes, & patent foræ, quando despoliatus inopia argentaria laborat, foras miser extruditur. Breuiter. Ebriosus tam miserum, perditum & reiectum virum amatorem proclamat, vt quod vigilans suspicatur, somniat, fructus eius & virtutes sunt Iniuriæ, suspitiones, inimicitiae, inducæ, bellum, pax rursum. Amasia amatori sanguinem & medullæ ebilit, vt Plautus in Gurgulione scribit

Sissilite

*S*i silete obsecro, et mittite isthinc fo-
ras,

*Quæ mihi misero amanti ebit sangu-
nem.*

*Et Poëta noster, Est mollis flamma me-
dullas.*

Hinc etiam fabula originem
sumpsit, dum singit Ouid: Vlys-
sis socios à Circè in porcos esse con-
uersos, quod nihil aliud est, quam
ita eius pulchritudine & amore vi-
etos fuisse, ut porcis similes fuerint.
Non minus aleator grauibus obpu-
gnatur argumentis, cum alca res sit
damnoſa, turpis, furorum ac ra-
pinæ incitamentum, homicidiæ ac
deterrimarum cogitationū parens,
virtutum atq; omnis honestatis car-
nificina: irarum, blasphemiarum in
Deos & homines suscitamentum,
Cui qui mācipati sunt, semper an-
gore torquētur, semper tristitia mé-
tem occupat, semper desperanter
ac furenter omnia agunt. Quod

G 2 vitium

vitium scriptores infamant, criminantur, leges condemnant. Aристо: in Aethicis aleatores illiberales esse, atq; in sordido lucro versari scribit. Apud Iuriscon: titulus est de aleatoribus ff. de aleæ lusu & aleat: Senatusc: v etuit in pecunia ludere l. Solent enim tit: eod. Horat: aleam legibus interdictam velut rem improbam scribit, cum ait, Seu malis vetita legibus, Alea. Apud Plat: in Phædro Dæmon Theuth, seu Theutes vetustissimus deorum apud Aegyptios laudatur, quod Geometriam, Astronomiam & similes literas inuenierit, vituperatur vero, quod talarium ludum & aleam ostenderit. Est enim inuentum perniciosissimū, cuius comites sunt fraus, periurium, impositione, mendicitas: ex mendicitate rursus oriuntur mala mens, malus animus, & ad scelera facinorosissima, turpissima

mag

magis audenda proclivitas. Nam
lutor amissis opibus occasionem ex-
cogitat obtinendi numos per fas et
nefas, furto manus applicat, de-
præhensus tandem carnificis laqueo
strangulatur, mortemque patitur i-
gnominiosissimam. Publica no-
tantur infamia aleatores : dijs &
hominibus infensi sunt. Dirum
certe est sydus illud natalitium, quo
progenerantur aleatores, quo ho-
mines sicut rei prauæ & calamito-
sæ mancipia. Malo inquit ebri-
osus, vinolentus dici, quam aleator,
quam scortator : malo illo liquore
mulceri, qui lætitiam deos & ho-
mines, sine quo lætitia esse in con-
uiuijs non potest. Leges Platonici-
æ, quibus nullæ sanctiores sunt, ut
refert Gell: libro 15. cap. 2. vi-
nolentiam & pocula largiora per-
mittunt, perinde ac somitem quen-
dam ingenij & incitabulum virtu-
tis. Asclepiades nobilissimus Me-

G 3 dorum,

deorum ; vini utilitatem & quarti
vix deorum potentia posse affirma-
uit. Primo enim vinum eloquen-
tiā gignit, ut Horat:

*Fecundi calices , qucm non fecere di-
fertos.*

Quod simili modo in oratorib' ap-
paret, q' bene poti, bene loquuntur,
vt fertur de quodam legato ad sum-
mū Pontificē misso, qui ppter de-
fectum mensuræ vini loquendo ti-
tribauerat, neq' id factum esset, si
ad satietatem prius bibisset. Por-
ro summum est Poetarum remedi-
um vinolentia , vino enim repleti,
fluunt & versus , vt Niceratus
dicit,

*Vinum sane gratioſo magnus est equus
Poetae,*

*Aquam autem bibens bonum non fa-
ceres verbum.*

Et quidam aliis lepidissimus
Poeta subiungit,

*Poſſum nihil ergo ſobrius, biben-
ti ſue-*

ti succurrunt mihi quindecim Poetæ

Cumq; alea, atq; res amatoria
plena sint anxietatis & curæ, vinū
contra tristitiam omnem discutit, &
nubila humani animi serenat. Imò
benè ac multū bibere non vitium
hoc tempore habetur, sed quasi vir-
tus, maxime apud Germanos, ac in
primis Saxones, qui in prēmiū pro
corona bibunt, nec sufficiūt cantha-
ri, sed mulctralia s̄epe pponuntur.
Deniq; honorem summū peregrino
aut hospiti exhibere cupiens, plenis
poculis & varijs quidem potorum
generibus gratū excipit, ita inebri-
at, vt neq; pedes, neq; manus suum
officiū facere possint: nec vitiū es-
se inebriari, nam si sit, à Germanis
non didicissent Itali & Hispani. ge-
nus hominū moderatū & sobrium.

Neq; legibus prohibita est ullis
ebrietas, cum & s. patres olim ebrijs
fuerint & bene poti, Sacra etiā scri-
ptura nō improbare videatur, dicit

G 4 enim

enim architriclinus, Omnis homo
primo loco bonum vinum propo-
nit, & cum inebriati fuerint, tunc
id, quod deterius est &c.

Similibus argumentis Alea-
tor obpugnat quoq; amatorem.
Verum utriq; obijcit, Aleam esse
honestum sane exercitium, eo enim
delectantur maximi reges, Princi-
pes & heroes. Nam memoriæ
proditum est Cœfarem Augustum,
qui viuus habitus est diuus, quo ni-
hil maius melius uero terris, fuisse a-
leæ cupidissimum & diebus festis
& profestis. Claudium quoq;
Imperatorem de arte aleæ librum
composuisse, cuius adeo fuit studi-
osus, vt solitus sit etiam in gestato-
rio ludere. Et falsissimum esse,
quod obijcit ebriosus, occasionem
furti esse & latrocinij: Verum ho-
micia, adulteria, & quælibet ma-
la ebrietate committuntur, quorum
tandem pœnitentia, & ex ignorantia,
ac ebrie-

ac ebrietate facta esse excusant.
Alea etiamsi opes corruptit, au-
get tamen rursus, redactus aliquis
a multis millibus ad paucos tantū
aureos, fortuna feliciter aspirante
multo cum fœnore perdita recu-
perat & lucratur. Quod vero
interdum homicidia contingunt,
causa non aleæ sed collegæ fraudi
est tribuenda, qui decipere studet.
Utilis in super res est alea, quæ ho-
minem acutum & ingeniosum red-
dit, prudentem & cautum in rebus
agendis, quam ob rem etiam ludi
sunt effecti, ad quorum similitudi-
nem exercitus sit instituendus, acies
producenda, & congregendum
cum hostibus. Horum neutrum sit
nec ab ebrioso, nec amatore : alter
enim in speluncis apud mulieres de-
litescens & corpus & animam per-
dit : alter vino suffocatus mortuo
similis aut per gradus decidens mor-
tem spontaneam sibi infert, aut vi-

G 5 no pro

no proorsus perit. Aleator si quid amittit, sola bona amittit, Amator vero & Ebriosus bona atq; animam simul. Minus itaq; vitium est ludere, & aleæ inhærere, quam aut ebrietati indulgere, autres amatorias exercere.

Hæc probabilia quidem videntur, & veri similia, quæ tamen Amator minime concedit. Nam si in defendendis (inquit) atq; excusandis vitijs valeat authoritas principum, me quoq; maximi imperatores excusant, ut Salomon, quo nullus sapientior extitit, greges cōcubinarum prope innumerabilium habuit.

Sed non est in animo vitia exemplis Principum diluere, nec libet ea defensione vti, quæ haud dubie potentissima est. Dico, nihil in rerum natura esse tam necessarium, tam expetibile, quam concubitum, quo in terris sublato, cuncta ani-

Et animantiū deficiant, atq; inter-
moriāntur necesse est, qui si tolla-
tur ex cōmercio mortalium, cuncta
videbimus inter homines permisce-
ri, & perturbari libidinibus more
beluarum, imo multò horribilius.
Vt autem fœditas aliorum vitio-
rum vobis fiat manifestior, deniq;
vt nullus scrupulus nostris mētibus
inhæreat, quin certo vobis persua-
deatis, vinolentiā & aleā res turpi-
ores esse et indigniores, amore ve-
ro rem necessariā, breuiter vno atq;
altero exemplo vobis declarabo.

Lacedemonij legibus Lycurgi
bene instituti, vt ab ebrietate iu-
uentutem abducerent velut ab re-
fodiſſima, in festiuitatibus seruos
mero ingurgitatos in conuiua iu-
uenum deducebant, vt spectan-
tes illorum turpitudinem ebrieta-
tem velut rem deformem perhor-
rescerent. Apud Romanos fœ-
minas vitam abstemiam egisse Li-
uius te-

uius testatur , quod si vlla inuenta
fuit vinum bibens, morte mulctab-
atur : Ita Egnatij vxor, quod vi-
num bibisset è dolio, fuste à marito
interfecta, isq; cædis à Romulo ab
solutus est. Cneus Domitius Iu-
dex mulierem dote mulctauit, que
viro insciente vinū bibisset. Quid
multa ? Deus ipse ad Aaron di-
xit , Vinum & omne, quod ine-
briare potest, non biberis tu & filij
tui, D. Hieronymus præcipit vir-
gini Christianæ, vinum tanq; vene-
num esse fugiendum. Idem Cle-
ricis vinum prope interdict , qui
scribens ad Nepotianum, nunq; in-
quit, vinum redoleas, ne audias il-
lud Philosophi , hoc non est oscu-
lum porrigere , sed vinum propi-
nare. Similiter de alea multa sunt
interdicta, & leges eius usum pro-
hibent, quia utrumq; maxima ma-
la, homicidia, rixas & dissensiones
caouet : Solus autem amor conser-
uat ge-

ut genus humanum, & vniuersal
sam naturam: amorem nemo su-
gere potest: amorem nemo impro-
bat, vt supra exemplis & rationi-
bus satis probatum est.

Quanque verum est, & negare
nemo potest, non leue peccatum
committere, qui illico amoris indulget,
si tamen consideremus magnitudinem & foeditatem
r^eliquorum, magis imbecillitati humanae
tribuendum & condonandum est,
si liberae personae telis Cupidinis
vulnerati, honestatis limites trans-
grediantur, modo adulterium, in-
cestus & similia flagitia vitentur.

Possem hanc sententiam satis
evidentibus rationibus exornare,
nisi me temporis breuitas dehorta-
retur. Vos, auditores, rogo, &
obtestor, hoc meum iudicium boni
consulatis, nec adhortatorem me,
vel incitatorem iudicetis, res ve-
nerandas perpetrandi, libidini indul-
gendi

gendi vitiiorum collatione, sed
mouit hæc pronunciare & locus et
materia, vt vos potius ab his & si-
milibus vitijs, si qua ratione pos-
sem, aut quid mea valeret oratio,
ad virtutem, ciuitatem, bonos mo-
res, & honestas actiones inuita-
rem, homini libero, & in primis ar-
tibus dedito dignis, vt cogitetis de
vestro officio, vos non in hoc loco
versari, vt vitijs incumbatis, sed vt
honestati & eruditioni studea-
tis, vestris moribus scholam orne-
atis, ita viuatis, vt ornamento tan-
dem sitis nostræ scholæ, & ad
Remp. magna ex studijs ve-
stris utilitas perueniat.

D I X I.

B O-